Articulus. lvi.

Eteru qz in pmissis

is late psecutus sum quare ecclesia dicitur vna sancta catholica et aplice. Nunc dicendum est de schismatibus se ab ista sancta et vna ecclesia separantibus. C. Et primo sciendum est quod sit schisma. Secundo vnde dicat. Tertio qua pena schismatici feriantur. Quarto quod iuris de ordinatioibus ab eis de facit. C. Quid sit schisma. Est quidem illicita discessio eorum inter quos vera et legitima vnitas debet esse. Vnde illicita ab vnitate vel vniuersitate discessus. fm. Hof. Vel dicitur schisma est illicita diuisio p inobediencia ab vnitate ecclesie sancte. xij. q. iij. inter schisma. vij. q. i. nouarias. Ideo qd schismatici volentes ecclesiam dei scindere peccant in fide quoad articulum illum: Credo in spiritum sanctum: et vna sancta catholica ecclesia. ad hoc. xij. q. i. aduocatur. et. iij. c. pced. Sed non est intelligendum quod ita credat in vna sancta ecclesia: sicut in deum. Unde Aug. ad neophytos. et ponit de coe. dist. iij. prima igitur ad fi. ibi. Preterea autem in interrogauimus: credis in sancta ecclesia: et remissionem peccatorum: carnis resurrectionem? non eo modo interrogauimus: ut quod in deum creditur: sic in ecclesia sancta catholica: que propterea et sancta et catholica est: quod recte credit in deum. non ergo dicimus ut in ecclesia quasi in deum crederetis: sed intelligite nos dicere et dicite ut in ecclesia sancta catholica conuersantes in deum crederetis. Et vnde dicatur certe

Schisma dicitur diuisio.

hoc nomen schisma grecum est: et dicitur a scissura. xij. q. i. schisma. in. prin. Quum enim fides catholica vna sit et vnica ne designet: quod diuisus non duas: sed vna tamen ecclesiam vna copulauit. xxvj. dist. acutius. Unde fm. Aug. Vir vnus vnus episcopus significat vnitate: omnibus gentibus collecta. et vnus vnus christi subditus: hec vnitas diuisio non recipit. xij. q. i. loquit. parer quod si quis ab hac vnitate recedit: schismaticus est: et sic schismaticus. xij. q. i. quod admodum. Vel scindit dicitur ideo scissum non fuit: sed de eo fortiter sunt: quod ecclesia scindi non debet: sed tota in vnitate consistit. xvj. q. vlti. sicut dicitur de hoc no. et de elec. q. diligencia. C. Differt autem schisma ab herefi in principio. Nam heresis in sui principio peruersum dogma: quod non habet schisma. sed si permanens detur heresim: quod fingit se ab ecclesia recte recessisse: et ideo censetur hereticus. xij. q. i. inter schisma. et sic peccat in illu articulo: Credo in spiritum sanctum: per que ecclesia sancta vnica. xij. q. i. s. s. aut. Vel est inter hec duo talis differentia: qualis inter genus et specie: quod omnis hereticus est schismaticus: si est publicus. sed non conuertitur nisi schisma durauerit. Vel est differentia que inter dispositionem et habitum. Primo enim dicit schisma: sed qui possit prima dicitur ad herefi se fecit: dicitur heresis. ut hec no. in. preall. et. inter schisma. C. Vna pena schismatici puniunt. Et certe puniuntur a deo et homibus. Et enim sciret homines quod grauiter et detestabile sit hoc crimine: ostendit dominus in hoc. Danan et Abiron: quos terra viuos abso: buit cum tabernaculis suis: et vniuersa substantia: descenderuntque viui in infernum operum humo. Num. xvj. Sed et ignis egressus a domino interfecit eos. viros qui offerrebat in celsum. ut ibi dicitur. qui cum hoc Danan et Abiron schisma fecerat contra Moyse. in. in. prin. illius. c. continer. ponit historia. i. q. i. s. i. s. inquit. xij. q. i. didicimus. Sed et exeplo alio ostendit. quod enim deo tribus scisse essent a tribu Juda et Beniamin: et relicto rege suo alii sibi suos constituerunt: tanta indignatio domini extitit aduersus illos qui schisma fecerunt: ut etiam qui homo dei ad Hieroboam missus esset: qui per suam exprobaret: panem apud illos edere: et aqua bibere: et ref: quod quum non custodisset: et contra preceptum domini passisset: statim diuina celsura percussus est: ut inde regrediens impetu ac mox in leonis in itinere necaret. iij. Reg. iij. et. in. iij. Reg. iij. vj. q. i. deniq. et. de elec. licet. Unde nec dubium est sceleratius esse delictum quod est grauius vni de can. iij. q. i. no. afferant. C. Nec obstat quod alibi de heresim esse manifestum inter crimina. ar. vj. q. i. quero. xij. q. i. prima. in. prin. et eo quod prima locum tenet in criminibus. xij. q. i. quid in oibus. xij. q. i. prima. Nam etiam crimine heresis maior sit nouo schismate: tamen et quo schisma radicatum et confirmatum fuerit: idem est crimen: et vtrique est pena eadem intelligenda. xij. q. i. inter schisma. de hoc nota. in. preall. c. no. afferant. C. Ab homibus etiam puniuntur. nam excommunicantur: et si non resipuerint: deponuntur. xij. dist. in. noie. et si aliter non potest distinguat: inuocandum contra eos est brachium seculari. re. xij. q. i. petimus. et. de offi. ordi. qm in plerisque. s. penult. et si. et exp: essum de schismaticis. xij. q. v. no. nos. C. Preterea dicitur propter schismaticus qui non recognoscit potestatem remane ecclesie. et de malo. et obe. solite. s. pe. vnde si aliter occupet cathedra: quod debeat: puta si minus canonice: et licet: fur est et latro. vj. q. i. no. furem. xij. q. i. tres peronas. et de iure parro. relatu. Etiam si de pastore sedis apostolice querat: etiam ibi multo fortius locum debet habere. et de elec. licet de vitada. xij. di. in. noie domini. lxxij. dist. c. i. et. c. i. quis pecunia. Ideo Octavianus filius Joannis maledictus: qui occupatus fuit Victor: iniuste cathedra occupauit. Vtriusque in cathedra usurpata annis. vij. et mensibus. vij. huiusmodi occupatio facta damnant. et de schif. c. i. Et traianus etiam contra papam Alexandrum schisma mouit: et fouit. ut legitur et no. et de elec. quia. Reprobatus etiam Valdemarus schismaticus fuit. et de sacra. no. iter. c. a nobis. C. Preterea etiam annis. iij. Fredericus depositus ab Inno. iij. contra Inno. iij.